
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

  Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Direzione Generale - Ufficio IV 

Personale Scolastico - Formazione del Personale Scolastico -  Innovazione Tecnologica nelle Scuole 
 
 
 

Ai Dirigenti Scolastici degli Istituti di ogni 
ordine e grado della Provincia di Frosinone 

LORO SEDI 
E p.c . Alla Rete Antiviolenza della Provincia di Frosinone 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

CONSIDERATO l’art. 453 c.1 del D.L. 297/94 - Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 
istruzione - così come modificato ed integrato   dall’art. 26 c.11 della L. 448/98; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente l’autonomia delle 
istituzioni scolastiche; 
 

VISTO il Decreto ministeriale 10 luglio 2000, n. 177 , concernente le modalità di accreditamento dei Soggetti 
che offrono formazione per il personale della scuola e di riconoscimento delle Associazioni professionali e 
delle Associazioni disciplinari collegate a comunità scientifiche quali Soggetti qualificati per attività di 
formazione; 
 

VISTO l’art. 1 della Direttiva n. 90/2003 che definisce i soggetti qualificati e riconosciuti per la formazione; 
 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Scuola per il quadriennio giuridico 2006-
2009 ed il 1° biennio economico 2006-2007 sottoscritto in data 29 novembre 2007 in particolare l’art. 64 c. 5 

che norma la fruizione di cinque giorni di formazione con esonero dal servizio del personale della scuola nel 
rispetto dei vincoli previsti; 
 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto scuola per il quadriennio giuridico 2006-
2009 ed il 1° biennio economico 2006-2007 sottoscritto in data 29 novembre 2007 in particolare l’art. 67 c.1 e 2 
in cui vengono definiti i soggetti accreditati per la formazione e si conferma il principio dell’accreditamento 
degli Enti e delle Agenzie per la formazione del personale della scuola e delle istituzioni educative e del 
riconoscimento da parte dell’Amministrazione delle iniziative di formazione ; 
 

VISTA la nota MIUR – DGPER prot. 3096 del 02.02.2016 recante indicazioni relative ai convegni con diritto 
di esonero; 
 

VISTA la richiesta della Rete Antiviolenza della Provincia di Frosinone effettuata dall’Ufficio VII di Ambito 
Territoriale di Frosinone con nota prot. n. 11575 del 7 settembre 2016, finalizzata alla concessione di esonero 
dal servizio per il personale docente per gli incontri seminariali del Percorso formativo “Violenza di Genere: 
saperne di più” organizzato dalla Rete Antiviolenza della Provincia di Frosinone, che si terranno secondo la 
seguente calendarizzazione: 
6/10/2016 – ASL Frosinone; 20/10/2016 - Università di Ingegneria di Cassino; 3/11/2016 Alatri – Palazzo 
Conti Gentile; 24/11/2016 – Pontecorvo C. d. Salute; 12/01/2017 Tribunale di FR; 26/01/2017 – Sora (Corso 
di Laurea in Infermieristica). 
 

RITENUTO che gli incontri seminariali del Percorso formativo “Violenza di Genere: saperne di più” 
organizzati dalla Rete Antiviolenza della Provincia di Frosinone siano conformi alla normativa che detta le 
condizioni di esonero dal servizio per il personale scolastico, 

 

DISPONE 
 

l’esonero dal servizio per gli incontri seminariali del Percorso formativo “Violenza di Genere: saperne di più” 
organizzato dalla Rete Antiviolenza della Provincia di Frosinone,  che si terranno secondo il calendario di cui 
in premessa, per il personale docente della Provincia di Frosinone, nei limiti fissati dalla citata normativa.
     

MIUR.AOODRLA.REGISTRO UFFICIALE(U).0032230.27-09-2016


